
 
Úryvky z textů církevních otců /5 

Svatý Atanáš / Athanasius (* 295, † 373) 

Ze života sv. Antonína Poustevníka 
 
72. Byl velice rozumný, a co bylo zajímavé, neučil se číst a psát, a 
přece to byl člověk bystrého a pronikavého ducha. Jednou k němu 
přišli dva pohanští filosofové a domnívali se, že mohou Antonína 
zkoušet. On byl pod horou. Z jejich tváří pochopil, co jsou za lidi, vy-
šel k nim a řekl jim prostřednictvím tlumočníka: „Proč se tolik vzrušu-
jete, vy filosofové, pro člověka hloupého?“ Když však odpověděli, že 
Antonín není úplně hloupý, ale naopak velmi rozumný, pokračoval: 
„Pokud jste šli k člověku hloupému, je vaše námaha nadarmo. Jestli 
mne ale pokládáte za rozumného, ‚buďte takovými jako já‘ (Gal 4,12), 
a já jsem křesťan.“ (…) 

 

81. Pověst o Antonínovi došla až ke králi. Když 
to slyšeli, napsali mu Konstantin Augustus a 
jeho synové Konstancius a Konstans jako otci a 
přáli si od něho dostat odpověď. Ale pro 
Antonína neznamenaly mnoho ani královské 
dopisy. Nevzrušily ho tyto listy a zůstal tako-
vým, jakým byl předtím, nežli mu psali králo-
vé. A když mu ty dopisy přinesli, svolal 
mnichy a řekl: „Nedivte se, jestliže vám píše 
král, vždyť je to taky člověk, ale žasněte spíš 

nad tím, že Bůh napsal lidem zákon a promluvil k nim skrze svého 
vlastního Syna (Židům 1,2)“. Proto Antonín zamýšlel nepřijímat psaní 
se slovy, že neví, co na ně odpovědět. Ale mniši se domnívali, že ti 
králové jsou křesťané a mohou být pohoršeni, jestli ty dopisy budou 
odhozeny. Z toho důvodu dovolil je přečíst. Odpověděl na ta psaní a 
chválil je, že se klanějí Kristu, a dal jim spasitelná naučení, aby si vy-
soko necenili přítomnosti, ale pamatovali více na budoucí soud, a aby 
věděli, že Kristus je jediný, pravý a věčný král. Také je prosil, aby lidi 
milovali, pečovali o pravdu a o chudé. Oni s radostí přijali jeho dopis. 
Takto byl u všech oblíben a všichni toužili mít ho za otce. 
 
Zdroje: SVATÝ ATANÁŠ. Život sv. Antonína Poustevníka. Překlad Václav Ventura a Edita Miriam Mendelová. 1. vyd., 
Olomouc: Refugium Velehrad-Roma s.r.o., 1996. s. 73, 74, 79, 80; Sv. Athanasius. Volné dílo. Dostupné z: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Ikone_Athanasius_von_Alexandria.jpg . 

 

 
Vydává Farní rada Římskokatolické církve v Lounech 

www.farnostlouny.com  •  Květen 2024  •  Ročník 17  •  Neprodejné 
 

Úvodní zamyšlení 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Až přijde Přímluvce, kterého vám pošlu od 
Otce, Duch pravdy, který vychází od Otce, ten vydá o mně svědectví.“ 

(Jan 15,26) 
 

Aktuálně 

∗∗∗∗∗∗∗ 
Květen je měsíc zasvěcený Panně Marii. Májové pobožnosti se budou 
konat v měsíci květnu pravidelně po večerní mši svaté. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
KAŽDOU STŘEDU od 10:00 se koná mše svatá v Domově pro seniory 

U Pramene Louny, pokud jsou aktuálně povoleny návštěvy. 
∗∗∗∗∗∗∗ 

KAŽDOU SOBOTU od 18:00 se koná v kostele sv. Jakuba v Cítolibech 
mše svatá s nedělní platností. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
VE ČTVRTEK 2. května 2024 od 18:30 proběhne setkání farní rady. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V NEDĚLI 5. května 2024 bude výnos sbírky určen na pomoc pronásledova-
ným křesťanům. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V SOBOTU 11. května od 9:00 Vás farnost Bráník srdečně zve na jedno-
denní Duchovní obnovu s P. Mariánem Kuffou, která se koná v kostele 

sv. Prokopa v Praze 4 – Braníku. 
Více viz https://apha.cz/akce/jednodenni-duchovni-obnova-v-braniku/ . 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V NEDĚLI 12. května 2024 po mši svaté Vás zveme na farní „kafíčko“. 

∗∗∗∗∗∗∗ 



 
Přehled nedělních a svátečních bohoslužeb 

 
  1.5.2024 PAMÁTKA SV. JOSEFA DĚLNÍKA 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
  2.5.2024 ČTVRTEK 5. VELIKONOČNÍHO TÝDNE 
   Kostel Nejsvětější Trojice a Čtrnácti svatých pomocníků 
                – Mše svatá v 17:30. 
 
  3.5.2024 SVÁTEK SV. FILIPA A JAKUBA 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
  5.5.2024 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
 

   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá pro děti v 10:15. 
 

   Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Ročově  
          – Mše svatá ve 14:30. 
 
  8.5.2024 PANNA MARIA, PROSTŘEDNICE VŠECH MILOSTÍ 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
12.5.2024 SLAVNOST NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
 

   Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích  – Mše svatá ve 14:00. 
 
14.5.2023 SVÁTEK SV. MATĚJE, APOŠTOLA 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
16.5.2023 SVÁTEK SV. JANA NEPOMUCKÉHO 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
19.5.2024 SLAVNOST SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
 
23.5.2024 SVÁTEK JEŽÍŠE KRISTA, 

NEJVYŠŠÍHO A VĚČNÉHO KNĚZE 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 

26.5.2024 SLAVNOST NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00. 
 

   Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích  –  Mše svatá ve 14:00. 
 
31.5.2024 SVÁTEK NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE 
   Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
 
 

∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 

Pozvánka na pouť ke sv. Zdislavě do Jablonného v Podještědí 
 
Slavnostní otevření baziliky sv. Vavřince a sv. Zdislavy bude 1. května 
2024 v 10:00. Mši svatou bude sloužit Mons. Stanislav Přibyl, biskup 
litoměřický. Tentýž den v 15:00 se v bazilice koná koncert. 
 
Hlavní pouť ke sv. Zdislavě se uskuteční v sobotu 25. května 2024. 
Bohoslužby v ten den se konají v 7:00, 9:00, 11:00 a v 14:00. Mši sv. v 9:00 
bude sloužit Dominik kardinál Duka, mši sv. v 11:00 bude sloužit Mons. 
Jude Thaddeus Okolo, apoštolský nuncius. 
 
 

∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 

200 let kostela sv. Kříže v Praze Na Příkopě 
 
Salesiáni Dona Boska si připomínají 200. výročí posvěcení kostela, které 
bylo 9. května 1824. Můžete s nimi oslavit tuto událost slavnostní děkovnou 
bohoslužbou, kterou bude celebrovat Mons. Karel Herbst a další salesiáni 
v sobotu 4. května 2024 od 10:00. Podrobnosti jsou publikované na web 
stránce: https://apha.cz/akce/200-let-kostela-sv-krize/ . 
 

∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗ 
 


